
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 546
del 11/10/2021

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE  E  IMPUTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL 
CORRISPETTIVO  RIFIUTI  2021  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE 
FATTURA CORRISPETTIVO RIFIUTI PER IL 1^ SEMESTRE 2021. 

CIG: 

Visti:
- il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;
- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2021 – 2023 approvata con D.C.C. n. 31 del 29/3/2021;
-  il bilancio di previsione 2021 – 2023 approvato con D.C.C. 32 del 29/3/2021;
-  la Dgc 41 del 30/3/2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2021 -2023 parte contabile 
e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
- la D.gc. n. 60 del 29/5/2021 di approvazione del PEG/PDO 2021-2023 e piano della Performance 
2021 – 2023;

Visto il Decreto sindacale n.  20 del 29/12/2020  di nomina delle sottoscritta quale responsabile del 
Settore Ragioneria, Finanze, Bilancio, Tributi, Controllo di Gestione e partecipate sino al 31/12/2021;

Dato atto  che,  il  Comune  di  Porto  Mantovano  ha  in  atto  sul  proprio  territorio  un  sistema  di 
misurazione della frazione secca residua dei rifiuti conferiti al servizio pubblico e che pertanto, in 
luogo della TARI, si applica ai sensi dell’art. 1, comma 668, della L. 147/2013 il corrispettivo a carico 
del possessore o del detentore dell’immobile componente destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Considerato che il Comune di Porto Mantovano è proprietario di immobili  che non sono in uso per 
attività istituzionali per il quale è tenuto al pagamento del corrispettivo per i rifiuti;

Richiamata la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 53 del  29/06/2021 e n. 71 del 30/7/2021 di 
determinazione e approvazione delle tariffe del corrispettivo per i rifiuti anno 2021; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2010 avente per oggetto: “Contratto di 
affidamento  in  concessione  del  servizio  pubblico  locale  dei  rifiuti  integrato:  modifiche  ed 
integrazioni”; 

Dato atto che si tratta di spesa obbligatoria riferita ad un contratto di somministrazione di un servizio 
per prestazioni continuative e che ai sensi dell’art. 183 co. 2   del d Lgs 267/2000 tale somma si deve 
intendere impegnata contestualmente all’approvazione del bilancio; 



Preso atto della fattura N.  23210117590 – 2021  di  €  3.727,56 (I.V.A. 10%,  TEFA e spese art. 15 
comprese) emessa da Mantova Ambiente srl Via Taliercio 3 (Mantova) riferita al corrispettivo per il 
servizio rifiuti sino al 30/6/2021 per gli immobili di proprietà  del Comune di Porto Mantovano;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  contestuale  liquidazione  della  rata del  corrispettivo  sino  al 
30/6/2021 di  euro 3.727,56 (I.V.A. 10%,  TEFA e spese comprese,  avendo il  corrispettivo natura 
impositiva (TARI corrispettiva), per quanto in premessa citato, a  Mantova Ambiente srl Via Taliercio 
3 (Mantova); 

Visto il Bilancio 2021 esecutivo;

DETERMINA

- Di quantificare e impegnare, sulla base di quanto richiesto da Mantova Ambiente srl Via Taliercio 
3 (Mantova)  e tenuto conto della spesa presunta  qauntificata sulla base di quanto impegnato negli 
ultimi esercizi,  la somma di  euro   8.500,00 (I.V.A. 10%,  TEFA e spese escl art. 15 comprese)   al 
capitolo 107550270 con oggetto “TIA su immobili a carico Ente” del bilancio 2020;

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Missio
ne

Programma Tito
lo

Cod.Conto 
Finanziario

8.500,00 107550270 TIA  su 
immobili  a 
carico Ente

2021 1 4 1 1020199999

Dando atto che ai sensi dell’art. 183 co. 2 del d Lgs 267/2000 tale somma si deve intendere impegnata 
contestualmente all’approvazione del bilancio;

- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione la prestazione di servizi avverrà entro il  31/12/2021 
trattandosi di corrispettivo in luogo della TARI per competenze fino al 31/12/2021;

- Di liquidare e pagare la  fattura N. 23210117590 - 2021 di euro 3.388,69 oltre IVA 10 %, TEFA e 
altre spese, così per complessivi euro 3.727,56, al codice  107550270 con oggetto “TIA su immobili a 
carico Ente” del bilancio 2021, a favore di Mantova Ambiente srl Via Taliercio 3 (Mantova) mediante 
bonifico bancario sull’IBAN  IT61B0200805364000101344944, quale corrispettivo per la raccolta 
rifiuti per il 1^ semestre 2021;

- Di pubblicare sul sito del Comune di Porto Mantovano le seguenti informazioni:

art. 18 D.L. 83 DEL 22/6/2012 CONVERTITO IN LEGGE 134/2012

ditta/be
neficiari
o cod. fisc./P.IVA

importo/corris
pettivo 

riferimento 
normativo/contr
attuale

modalità seguita 
per 
l'individuazione 
del beneficiario cv

contratto/cap
itolato

MANTO
VA 
AMBIE
NTE 80002770206

8.5000,00 
Iva 10% e 
spese non 
soggette a 
iva 
comprese –- –- 



Lì, 11/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


